


財團法人福智慈善基金會

111年度工作報告
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

二、執行狀況及成果：

依第3屆第9次董事會議通過之111年工作計畫辦理一、依據：

工作項目
經費預算

(單位：新臺幣元)
執行成果

執行經費
(單位：新臺幣元)

備註實施內容

國內外急難救
助

2,000,000 0 未發生提供國內外重大災害之急難救助 無

社會福利 12,075,500 13,057,411 以正面的心態迎向高齡化社會，推
動敬老相關活動，更進一步推動老
人心靈成長課程。 (一)老人社會
福利:辦理全台關懷敬老-教育講座
、培訓課程、社區關懷據點、推廣
銀髮活動...等。 (二)濟助老弱貧
苦無依者之生活及協助其疾病治療
(三)其他社會福利 (1)義診:辦理
各項義診服務 (2)捐贈其他單位

(一)老人社會福利:辦理全台關懷
敬老-教育講座、培訓課程、社區
關懷據點、推廣銀髮活動...等
，共 11,984,390元。 (1)全台關
懷敬老-教育講座 ，含認識長輩的
心理特質、銀髮長輩的疾病與保健
、關懷陪伴技巧、生命晚期長輩的
家屬、長照資源、臨終關懷、空中
運動教室，計有上萬以上人次參加
。 (2)舉辦病人自主權利法課程
:共845人。 (3)本年度基金會辦理
社區照顧關懷據點，含日托服務、
關懷訪視、電話問安、諮詢轉介、
餐飲服務(集中用餐及送餐服務)、
健康促進活動，共提供26,820人
，90,555人次各項服務。 (二)濟
助老弱貧苦無依者之生活及協助其
疾病治療，共 299,010元 (三)其
他社會福利 (1)義診服務：共
63,085元。 義診服務偏鄉居民
，由西醫牙醫看診給藥、衛教、居
家關懷長者、推拿及義剪，關顧當
地居民身心健康。提供國內義診共
計五次，共服務 604人次，參與義
工371人 。 (2)捐贈其他單位
：710,926元。捐贈台中68里辦公
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工作項目
經費預算

(單位：新臺幣元)
執行成果

執行經費
(單位：新臺幣元)

備註實施內容

會普渡物資，分送至全台社福團體
，資助弱勢家庭及因疫情影響生計
的族群，共710,926元。

合計 14,075,500 13,057,411

製表人：       　　　　　　　　　　　　　　                　      執行長（或與該等職務相當之人）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　             董事長：
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財團法人福智慈善基金會

111年度資產負債表

民國111年及110年1月1日至12月31日
單位：新臺幣元列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

資產
金額百分比(%) 百分比(%)金額 金額 百分比(%)

111年12月31日 110年12月31日

金額 百分比(%)
負債及淨值

111年12月31日 110年12月31日

0.00%

0.00%

0.00%

0.07%

2.50%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%應收帳款

以成本衡量之金融資產-流動

現金及約當現金

備供出售金融資產-流動

無活絡市場之債務工具投資-流動

持有至到期日金融資產－流動

透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動

流動資產

其他應收款

應收票據

基金

以成本衡量之金融資產-非流動

非流動資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動

無活絡市場之債務工具投資-非流動

備供出售金融資產-非流動

不動產、廠房及設備

0 0.00%56.47%30,000,000 30,000,00053.33%

0

0

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%0.00%0

0 0

0

0.00%

0

0

0.00%

0.00%

19.34%

0.00%0.00%0

10,275,000 10,275,000

0

18.27%

1,362,0030.00% 2.56%0.00%00

1,929,865

0

0

13,955,153

0

0

0

0

0

3.43%

0.00%

0.00%

24.81%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

2,118,883

0

0

10,639,154

0

0

0

0

0

3.99%

0.00%

0.00%

20.03%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0

0

1,326,133

0

0

0

35,870

0

0

流動負債

0.00%

0.00%

0.00%

0.06%

1.32%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%0

0

742,489

0

0

0

31,067

0

0應付帳款

本期所得稅負債

應付票據

其他流動負債

預收款項

短期借款

其他應付款

存入保證金－流動

負債準備-流動

非流動負債

0 0.00%

0

0

0.00%

0.00%

0

0

0.00%

0.00%

773,556 1.38%

存入保證金-非流動

負債準備-非流動

其他非流動負債

負債合計

長期借款

長期應付票據及款項

2.56%0.00%本期所得稅資產 1.38%流動負債合計0 0.00% 1,362,003773,5560

0.00%存貨 0 0.00%0

0.00%預付款項 0 0.00%0

0.00%其他流動資產 2,869 0.01%2,357

28.24%流動資產合計 12,760,906 24.02%15,887,375

00.00%0.00%0 非流動負債合計0 0持有至到期日之金融資產-非流動 0.00% 0.00%

採用權益法之投資 0 0.00%0.00% 0

投資性不動產 0 0.00%0.00% 0

0 0.00%0無形資產 0.00%

40,275,00088,000 0.17%88,000其他非流動資產 0.16% 75.81%40,275,000 71.60%

淨值

永久受限淨值

40,363,000 0.00%75.98%非流動資產合計 0 071.76% 40,363,000 暫時受限淨值 0.00%

0.00%

11,486,903 21.62%

0.00%淨值其他項目

15,201,819未受限淨值

0

27.03%

0

100.00%

51,761,903 97.44%

100.00% 100.00%53,123,906 100.00%56,250,375 負債及淨值總計

55,476,819淨值合計

53,123,906資產總計

98.62%

56,250,375

主辦會計：       　　　　　　　　　　　　　　                　      執行長（或與該等職務相當之人）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　             董事長：
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財團法人福智慈善基金會

收支餘絀表

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

項目
金額(新臺幣元)百分比(%) 百分比(%)金額(新臺幣元) 金額(新臺幣元) 百分比(%)

差異111年度 110年度

0.00%

11.16%

0.00%

10.01%

13.83%2,286,256

16.20%

45.17%

0.00%

0.00%

0.00%附屬作業組織收入

捐贈收入

服務收入

委辦收入

利息收入

股利收入

政府補助收入

收入

其他收入

銷售貨物或勞務收入

收入合計

業務支出

附屬作業組織支出

支出

行政管理支出

其他支出

銷售貨物或勞務成本

本期餘絀

支出合計

715,769 5.80%74.63%13,057,411 12,341,64269.37%

215,771

0

11.76%

0.00%

11.09%

0.00%0.00%0

2,050,083 1,834,312

0

10.89%

0

0

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%0.00%0

0 0

0

0.00%

931,540

1,354,716

6.57%

19.74%

85.73%

57.40%14.27%2,360,200

15,107,494 14,175,954

3,714,916

80.26%

00 0.00%0所得稅費用(利益) 0.00% 0.00%

1,354,7162,360,200 14.27%3,714,916本期稅後餘絀 19.74% 57.40%

本期其他綜合餘絀

00.00%備供出售金融資產未實現損益 0.00%0.00%00

0.00%0.00%其他 0.00% 000

2,360,200 1,354,716 57.40%本期綜合餘絀 14.27%3,714,916 19.74%

38,346

0

349,008

0

10,143,537

18,822,410

8,291,519

0

0

0

0.20%

0.00%

1.85%

0.00%

53.89%

100.00%

44.05%

0.00%

0.00%

0.00%

34,858

0

240,421

0

9,125,249

16,536,154

7,135,626

0

0

0

0.21%

0.00%

1.45%

0.00%

55.18%

100.00%

43.15%

0.00%

0.00%

0.00%

0

0

1,155,893

108,587

1,018,288

0

3,488

0

0

主辦會計：       　　　　　　　　　　　　　　                　      執行長（或與該等職務相當之人）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　             董事長：
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財團法人福智慈善基金會

111年度淨值變動表

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

項目
受限淨值

淨值其他項目
暫時受限

合計
永久受限

未受限淨值

指定用途淨值 累積結餘(虧損)

40,275,000 0

2,360,200

0

0 0 0

0

0

00

00

40,275,000 0 51,761,9030

40,275,000 0 51,761,9030

3,714,916

0 0 0

0

0

0

0

0

0

9,126,703

11,486,903

3,714,916

11,486,903

0

111年受限淨值增加(減少)

110年受限淨值增加(減少)

111年淨值其他項目增加(減少)

110年未受限淨值增加(減少)

111年未受限淨值增加(減少)

111年01月01日餘額

110年稅後餘絀

110年淨值其他項目增加(減少)

111年稅後餘絀

110年12月31日餘額

110年01月01日餘額

0 55,476,81940,275,000 015,201,8190111年12月31日餘額

—

49,401,703

— — —2,360,200

— — —

— —

— — — —

—

—— ——

— —

—— —

—

——— —

主辦會計：       　　　　　　　　　　　　　　                　      執行長（或與該等職務相當之人）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　             董事長：
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財團法人福智慈善基金會

現金流量表 (間接法)

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

項目 111年度金額 110年度金額

呆帳費用

利息收入

本期稅前餘絀

收益費損項目

股利收入

實物捐贈收入

營運活動之現金流量

利息費用 0

0

3,714,916

0

0

-349,008

0

0

2,360,200

0

0

-240,421

0折舊費用 0

0

0

0

0金融資產評價損失(利益)

0

0

0

資產減損損失

攤銷費用

0

0處分不動產、廠房及設備損失(利益) 0

處分投資損失(利益) 0

採用權益法認列之投資損益 0

應收票據減少(增加)

存貨減少(增加)

與營運活動相關之流動資產/負債變動數

應收帳款減少(增加)

其他應收款減少(增加)

00

776,103

00

194,604

00

0

0

0

34,660

3,661其他流動資產減少(增加)

0

0

其他流動負債增加(減少)

512

預收款項增加(減少)

預付款項減少(增加)

0

404,917其他應付款增加(減少)

-4,803

-583,644

應付帳款增加(減少) 0

應付票據增加(減少) 0

1



單位：新臺幣元
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

項目 111年度金額 110年度金額

0

0

購入無活絡市場之債務工具投資

購入投資性不動產

0

0

0

0出售無形資產價款

0

0

0出售備供出售金融資產--價款

出售以成本衡量之金融資產--價款

購入以成本衡量之金融資產

0

0

0

0

346,419

0

0

0

0

購入透過損益按公允價值衡量之金融資產

收取之股利

0

收取之利息

0

0

購入備供出售金融資產

0

支付之利息

0

0

2,972,577

0

243,119

0

0

基金(增加)減少

0

支付之所得稅

0

出售無活絡市場之債務工具投資--價款

投資活動之現金流量

0

購入持有到期日金融資產

購入採權益法之長期股權投資 0

出售不動產、廠房及設備價款

0

0

3,339,120

0

0

0 0

0

出售持有到期日金融資產--價款

購入不動產、廠房及設備

0

0

0

營運活動之淨現金流入(流出)

0

0

購入無形資產

0

其他非流動資產(增加)減少

0

營運產生之現金

出售採權益法之長期股權投資價款

0 0

出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款

出售投資性不動產價款

0 50,000存出保證金(增加)減少
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單位：新臺幣元
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

項目 111年度金額 110年度金額

346,419 293,119投資活動之淨現金流入(流出)

其他非流動負債增加(減少)

登記基金增加(減少)

0

籌資活動之現金流量

0

0

短期借款增加(減少) 0

0

0

0

長期應付票據及款項增加(減少)

存入保證金增加(減少)

0

0

0

長期借款增加(減少)

0

0

-2,997 -605返還政府補助款

本期現金及約當現金增加(減少)數

期初現金及約當現金餘額

13,955,153

3,631,634

0

-605

10,639,154

3,315,999

10,639,154

-2,997

期末現金及約當現金餘額

匯率變動對現金及約當現金之影響

本期現金及約當現金增加(減少)數

7,007,520

籌資活動之淨現金流入(流出)

0

期末現金及約當現金餘額

主辦會計：       　　　　　　　　　　　　　　                　      執行長（或與該等職務相當之人）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　             董事長：
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財團法人福智慈善基金會

民國111年度

列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

功能別費用表

單位：新臺幣元

費用性質 行政管理支出

業務支出

小計老人福利 災害(變)救助 其他社會福利

3,814,297

3,101,807

3,213,016

1,828,729

0

299,010

0

26,541

0

0

0

0

0

0

0

0

12,283,400 0

用人費用

服務費用

材料及用品消耗

租金費用

折舊及攤銷

捐贈費用

訓練費用

其他

合計

0

8,888

128,123

0

0

0

0

637,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

774,011 0 0 0 0 0

3,814,297

3,110,695

3,341,139

1,828,729

0

299,010

0

663,541

13,057,411

1,153,842

606,606

21,582

262,127

0

0

0

5,926

2,050,083
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財團法人福智慈善基金會

民國110年度

列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

功能別費用表

單位：新臺幣元

費用性質 行政管理支出

業務支出

小計老人福利 災害（變）救助 其他社會福利

3,989,503

2,150,974

2,966,587

1,674,702

0

650,356

0

54,066

0

0

0

0

0

0

0

0

11,486,188 0

用人費用

服務費用

材料及用品消耗

租金費用

折舊及攤銷

捐贈費用

訓練費用

其他

合計

0

0

365,254

0

0

0

0

490,200

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

855,454 0 0 0 0 0

3,989,503

2,150,974

3,331,841

1,674,702

0

650,356

0

544,266

12,341,642

1,222,470

294,326

34,715

272,000

0

0

0

10,801

1,834,312

1



財團法人福智慈善基金會  附屬作業組織

收支餘絀表

民國111年及110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元
列印人：黃麗蓉  列印時間：112/06/30 10:43:52

備查日期：112/06/19  備查文號：衛授家1120011377

項目
百分比(%)金額 金額 百分比(%)

111年度 110年度

其他收入

委辦收入

營運收入

政府補助收入

捐贈收入

利息收入

銷售貨物或勞務收入

收入

股利收入

收入合計

營運成本

其他支出

支出

銷售貨物或勞務成本

行政管理支出

本期餘絀

支出合計

0.00%0 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0

0

0.00%

0.00%0 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%0

0 0

0

0.00%

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。
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